
 

Decreto Dirigenziale n. 888 del 01/10/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR 2007 2013  OBIETTIVO OPERATIVO 6 3 CITTA' SOLIDALI E SCUOLE

APERTE  RIPARTO RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DI ASILI NIDO E DI MICRO NIDI

COMUNALI DD N 872 2012 PROGETTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE

AMMODERNAMENTO  ADEGUAMENTO ASILO NIDO COMUNALE CUP

J47E13000140006 CODICE SMILE 315  AMBITO S02 CAPOFILA COMUNE DI CAVA DE

TIRRENI SA BENEFICIARIO COMUNE DI TRAMONTI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO

E APPROVAZIONE CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  � che la Giunta Regionale, con delibera n.1921/2007, ha approvato il Programma Operativo FESR 

2007/2013; � che tra le strategie delineate nell’ambito della Programmazione P.O. FESR 2007/2013 è attribuito 
un ruolo rilevante all’asse 6 “SVILUPPO URBANO E QUALITÀ DELLA VITA”; � che l’Asse 6 promuove, attraverso l’obiettivo operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE 
APERTE”, interventi finalizzati al potenziamento e alla qualificazione del sistema delle 
infrastrutture sociali per l’istruzione e di conciliazione, al fine di contribuire ad elevare 
l’accessibilità e l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini; � che il suddetto Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, la seguente tipologia di attività: 
“Potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della prima 
infanzia”; � che con delibera di Giunta Regionale n.1715/2009 è stato approvato il Manuale di attuazione 
POR FESR Campania 2007/2013; � che con decreto dirigenziale n. 158/2013 è stata approvata la nuova versione del Manuale di 
Attuazione  POR FESR Campania 2007/2013 � che con a D.G.R n. 427 del 27/09/2013 e con il successivo DPGR n. 209 del 31/10/2013  è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, alla dott.ssa Romano Rosanna; � che con la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 sono stati conferiti gli incarichi di dirigenza delle UOD; � che con il DPGR n.438 del 15/11/2013 è stato designato il Dirigente pro- tempore della Direzione 
Politiche sociali, e politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” del POR Campania FESR 
2007/2013 � che con D.D. N.378 del 7 aprile 2014  avente ad oggetto "PO Campania FESR 2007-2013. 
Modifiche al Decreto Dirigenziale n. 66/09   e ss.mm.ii. Team Obiettivo Operativo 6.3 "Città 
solidali e scuole aperte" sono stati nominati i componenti del Team 6.3; � che con il suddetto Decreto Dirigenziale è stata individuata la dott.ssa Caragliano Fortunata , 
Dirigente ad interim dell’Unità Operativa Dirigenziale "Welfare dei servizi e Pari opportunità” , 
quale responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., per l’attuazione 
delle attività afferenti  all' Obiettivo Operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” del 
POR Campania FESR 2007/2013";   

 
PREMESSO, altresì � che con delibera di Giunta Regionale n. 1200/2009 sono state approvate le Linee di indirizzo per 

l'attuazione delle attività relative agli obiettivi operativi PO FSE 2007 – 2013 e all'obiettivo 
operativo PO FESR 2007/2013; � che il suddetto Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, la seguente tipologia di attività: 
“potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della prima 
infanzia”; � che l’Amministrazione regionale con l’adozione delle “Linee di indirizzo per l'attuazione delle 
attività relative agli obiettivi operativi P.O.R. FSE 2007-2013 (f -g -i1) e all'obiettivo operativo 
P.O.R. FESR 2007-2013 (6.a)“ (D.G.R. n. 1200 del 3 luglio 2009), nell’ambito dell’obiettivo 
operativo “città solidali e scuole aperte”, prevede il potenziamento di asili nido e infrastrutture per 
la presa in carico e l’accoglienza della prima infanzia”; � che la citata deliberazione individua gli Ambiti Territoriali quali soggetti beneficiari dell’intervento 
finalizzato alla costruzione, ristrutturazione, l’arredamento e la gestione di strutture per l’infanzia 
(asilo nido comunali e micronidi comunali); � che il Piano di Azione Coesione individua tra gli interventi prioritari di inclusione sociale i servizi di 
cura dell’infanzia e promuove l’espansione dell’offerta in asili nido e servizi integrativi e innovativi, 
privilegiando l’attivazione di servizi in aree e territori ad oggi sprovviste. � che il Piano di Azione e Coesione individua gli Ambiti Territoriali quali beneficiari degli interventi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

relativi ai servizi di cura, accrescendo la responsabilità della Regione nel sostegno all’’efficacia 
ed efficienza degli interventi programmati dal Governo, anche in previsione delle priorità 
undividuate nel prossimo ciclo di programmazione 2014/2020;     � che agli Ambiti Territoriali, infatti, spetta la competenza in materia di servizi socio-sanitari, in 
coerenza con quanto stabilito dalla L. n. 328/2000 e dalla l.r. n.11/2007 “Legge per la dignita’ e la 
cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”, dalla l.r. n. 15/2012 
“Misure per la semplificazione, il potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del 
Welfare regionale e dei servizi per la non autosufficienza”; � che, con decreto dirigenziale n.872 del 21/11/2012 , è stato approvato  il riparto di risorse 
destinate agli Ambiti territoriali per la realizzazione  dei Nidi e Micronidi  per bambini da 0 a 36 
mesi a valere sulle  risorse finanziarie  PO FESR 2007/2013 - Asse 6 - obiettivo operativo 6.3; � che tale Avviso prevede, di destinare agli Ambiti Territoriali della Regione Campania risorse 
finanziarie, per la ristrutturazione, ampliamento, adeguamento e/o ammodernamento di nidi e 
micronidi comunali per bambini da 0 a 36 mesi, pari ad €. 29.950.000,00 come di seguito ripartite 
: €  700.000,00 euro per ciascun Ambito Territoriale che non abbia attivato sul proprio territorio 
almeno un asilo o micro nido, € 450.000,00 euro a favore degli Ambiti che hanno attivato, sul 
proprio territorio, almeno un nido o micronido, garantendo con tali risorse l’aumento della presa in 
carico degli utenti pari almeno al 25 %; � che con decreto n. 109 del 14/03/2013  sono stati  approvati gli esiti dell'istruttoria delle proposte 
comunali per bambini da 0 a 36 mesi; � che con decreto n. 109 del 14/03/2013  si stabiliva di dover procedere   alla stipula di apposito di 
Accordo di cooperazione pubblico – pubblico orizzontale di natura contrattuale, ai sensi del Libro 
Verde sulla modernizzazione della politica dell'UE in materia di appalti pubblici (COM.2011.15 del 
27 gennaio 2011) con gli Ambiti Territoriali per la  disciplina delle  modalità di gestione ed 
attuazione dell’intervento, in coerenza con la normativa di settore; � che i comuni  dell’Ambito Territoriale hanno approvato la progettazione esecutiva dell’ intervento; � che la Convenzione sottoscritta ex art 30  del D.lgs 18 agosto 2000 , n. 267 non prevede che il 
Comune Capofila dell’ambito possa svolgere funzioni di stazione appaltante  per conto  di altri 
enti  alla stregua di una centrale di committenza;  � che con nota  prot 2013 n. 063992  del 17/09/2013 la regione ha chiesto all’ Ambito S02 -
Capofila Comune di Cava de’ Tirreni SA  l’eventuale sottoscrizione di accordi integrativi  per 
l’attribuzione al comune capofila dell’ambito la funzione di stazione Appaltante ; � che l' Ambito S02 - Capofila Comune di Cava de’ Tirreni SA ha comunicato di  non avere  la 
funzione di stazione Appaltante; � che pertanto, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 2 del Reg. (CE) 1083/2006 il Beneficiario 
dell’intervento è individuato nel Comune di  Tramonti -SA;  � che il Beneficiario ed il ROO secondo quanto prescritto dal Manuale di Attuazione POR 
FESR2007-2013 approvato con DGR 1715/09 e successivamente modificato con D.D. n. 
158/2010  sottoscrivono apposito atto che individua le reciproche obbligazioni e le condizioni di 
erogazione del finanziamento. 

 

 

PRESO ATTO � che, con D.G.R. n. 226 del 19/07/2012, sono state ridefinite le percentuali di cofinanziamento, 
così ripartite: 

− 75% a valere sulle risorse del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale; 
− 25% a valere su risorse nazionali 

CONSIDERATO � che,  tra i progetti approvati con il decreto dirigenziale n. 109 del 14/03/2013  è incluso quello 
denominato“ Lavori di ristrutturazione – ammodernamento - ade guamento Asilo 
Nido Comunale ” CUP J47E13000140006 -Codice Smile 315  presentato dal  Comune di 
Tramonti -SA  per un importo pari ad euro 253,781,86;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

  
 
 
DATO ATTO  � che il progetto “ Lavori di ristrutturazione – ammodernamento - ade guamento Asilo 

Nido Comunale ” CUP J47E13000140006 -Codice Smile 315  - è coerente con la 
programmazione  di cui all’OO. 6.3  del POR FER 2007-13  e rispetta  i relativi criteri di selezione  
delle operazioni ;   

 
RITENUTO,pertanto   � di dover ammettere a finanziamento  il progetto “ Lavori di ristrutturazione – 

ammodernamento - adeguamento Asilo Nido Comunale ” CUP J47E13000140006 -
Codice Smile 315  presentato dal Comune di Tramonti -SA  per un importo pari ad euro 
253,781,86; � di dover  stabilire  che il progetto dovrà concludersi compatibilmente con i termini di ammissibilità 
della spesa e con gli orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla Decisione C 
(2013) 1573 del 20/3/2013);  � di dover approvare l’allegato A “Convenzione recante obblighi del beneficiario e modalità di 
liquidazione e rendicontazione” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTI � la D.G.R. n. 1921/12007; � la D.G.R. n. 26/2008; � il D.P.G.R. n. 62/2008; � la D.G.R. n. 521/12; � il D.D. n. 44/10; � il D.D. n. 13/11; � il D.D. n. 412/11; � il D.D. n. 863/12 � il D.D. n. 819/12 � la l.r. n.  3 del 16 gennaio 2014 pubblicata sul BURC n. 4 del 17/01/2014 “Bilancio di Previsione 
per il triennio 2014-2016”, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; � la l.r. n.  4 del  16 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014  e 
pluriennale 2014 -2016  della Regione Campania”  - Legge di stabilità regionale  2014; � la D.G.R. n. 3 del 23/01/2014 “Approvazione del documento Tecnico di accompagnamento del 
Bilancio di Previsione 2014-2016”; � la D.G.R. n. 92 del 01 aprile 2014 “Approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 
e 2016”; � il Manuale di Attuazione del P.O.R. Campania FESR 2007 – 2013 – D.D. n.158 del10/05/2013 
dell'AGC 09; � la delibera di G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni ai dirigenti della 
Giunta Regionale; � la D.G.R n. 427 del 27/09/2013 e il successivo DPGR n. 209 del 31/10/2013 con cui è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, alla dott.ssa Romano Rosanna; � la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 di conferimento degli incarichi di dirigenza delle UOD; � il DPGR n.438 del 15/11/2013 di designazione del Dirigente pro- tempore della Direzione 
Politiche sociali, e politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” del POR Campania FESR 
2007/2013. � Visto il D.D. n.378/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

 Alla stregua dell'istruttoria  compiuta dall’Unità Operativa Dirigenziale “Welfare dei servizi e Pari 
opportunità” nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dalla dott.ssa Fortunata Caragliano, 
dirigente dell'UOD medesima e responsabile del procedimento, di cui al D.D. n.378 del 7/04/2014 ,in uno 
con il relativo team di obiettivo operativo   

 
DECRETA 

 
1. di prendere atto di tutto quanto è motivazione e narrativa del presente provvedimento ; 
2. di ammettere a  cofinanziamento il progetto“ Lavori di ristrutturazione – 

ammodernamento - adeguamento Asilo Nido Comunale ” CUP J47E13000140006 -
Codice Smile 315   Comune di Tramonti -SA  -per un importo pari ad euro 253,781,86 (75% 
FESR e 25% Nazionali ); 

3. di stabilire che il progetto ammesso a finanziamento dovrà concludersi coerentemente con il 
cronoprogramma presentato e comunque compatibilmente con i termini di ammissibilità della 
spesa e con gli  orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla Decisione C (2013) 
1573 del 20/3/2013); 

4. di approvare l’allegato A “ Convenzione recante obblighi del beneficiario e modalità di 
liquidazione e  rendicontazione” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FESR 
2007/2013,  all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 
Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05), ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs.  
33/2013 in materia di trasparenza della PA.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014


	BURC n. 74 del  27 Ottobre 2014

